

-10-

**ಗೌರವಾನ್ವಿತ 4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಬೆಳಗಾವಿ.**

ದಿ: 04-01-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ MNK ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ 260/16 ದಾವೆಯನ್ನು ಶಿವಾಜಿ ಸಾವಿ ಎನ್ನುವವರ ಮೇಲೆ
ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕರಾರಿನ ಪಾಲನೆಗಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದೆ . ಸದರಿ
ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 9/1 ಗಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ
ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುವ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ಮತ್ತು 3 ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ
ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸೇರಿ ಖೋಟಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು
ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2002-03 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ
ಕಾರಣ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಡಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ
ನಮೂದ ಆಗಿರುವ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಳಿ ನಿಪಿ 1 ಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲು ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ .
ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಅವರ ಸಹೋದರರ ಬಳಿ ಖಚಿತ
ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ . ನಾನು ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ನಾಗಪ್ಪಾ ಅಷ್ಟಾಗಿ ಅವರ ಬಳಿ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ .
ಸದರಿಯವರು ಈಗ ಜೀವಂತ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಅವರ ಬಳಿ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು

- 11 -

ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪುರಾವೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಬೇರೆ ಯಾರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ .

ನನ್ನ ಗ್ರಾಮ ಮುಚ್ಚಂಡಿ ಪೋಸ್ಟ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಪೋಸ್ಟಮ್ಯಾನ ದಿನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ಬರುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ: 2016-17 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಪೋಸ್ಟಮ್ಯಾನ ಈಗಲೂ ಇದ್ದಾರೆಯೇ ?

ಉತ್ತರ: ಈಗ ಬದಲಾಗಿರಬಹುದು.

ನಿಪಿ 6 ನ್ನು ಪೋಸ್ಟಮ್ಯಾನ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಂದಿಗೂ ನೀಡಲು ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೋಸ್ಟಮ್ಯಾನ ಕೆಲಸ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ತನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೋಸ್ಟಮ್ಯಾನ ಜೊತೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ 6 ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇಂದಿಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಸರಕಾರಿ ಕಾಗದ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಜೂನ 2017 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ತೆಗೆಯುವಾಗ ನಾನು ಪೋಲಿಸ್ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ದೂರು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪೋಲಿಸನವರು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಟೇ ಆದೇಶ ಪಡೆದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾನು

- 12 -

ಸ್ವೇ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನ ತನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ .
ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು
ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಸೋಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಖಾಲಿ
ಬಾಂಡ ಪೇಪರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ಖೋಟೆಯಾಗಿ ತಯಾರು
ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನಿಂದ ಎಂದು ಹಣ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ
ಮತ್ತು ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಣ
ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ
ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆ.ನ್ಯಾ.ದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.