

-1-

ಗೌರವಾನ್ವಿತ 4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಬೆಳಗಾವಿ.

ದಿ: 14-01-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ MNK ವಕೀಲರಿಂದ.

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬಾರದ ಕಾರಣ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು ಶ್ರೀ **AAK** ವಕೀಲರು
ರೂ.100 ಗಳ ವೆಚ್ಚದೊಂದಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ನಾನು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಲ ಧೈಯದೊಂದಿಗೆ
33 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಪರೇಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನದು 4 ಎಕರೆ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ
ಇರುತ್ತದೆ . ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 180 ಇದ್ದು ಅದು ಕಲಖಾಂಬ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ .
ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದಾರರ ಹೆಸರು ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು
ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯು ಸಹ ಗಣೇಶ
ಮಲ್ಟಿ ಪರಪಜ ಸೊಸೈಟಿ ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಸೊಸೈಟಿ 25
ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಸಂಬಂಧ ಉತ್ತಮವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .
ನಾವಿಬ್ಬರೂ ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಅಗತ್ಯ ಬಿದ್ದಾಗ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವುದು ಮಾಡುವುದು ಇರುತ್ತದೆ.
ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ವಾದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆ
ಎಂದು ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನಾನು ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ
ನನಗೆ ಇದ್ದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನಂತರ ನನ್ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

- 2 -

ಕರೆತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದೆ. ನಾನು ಅದನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯು 2 ಬಾರಿ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಲಖಾಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿಯು ನಡೆಸುವ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಭಾಸದ ಮತ್ತು ಡೈರೆಕ್ಟರ ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ .ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸಭಾಸದರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಯಾರು ರೈತರಿರುತ್ತಾರೆ ಅವರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸಭಾಸದರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ನಡೆಸುವ ಸಂಘದಲ್ಲಿಯೂ ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಲೋನ ನೀಡುವಾಗ ಫಾರ್ಮೆಟ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಬಾಂಡ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಫಾರ್ಮೆಟನ್ನು ತುಂಬಿ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 87/6 ಎ+ಬಿ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ 1 ಎಕರೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರಬಹುದು. ನಾನು ಹೇಳುವ ಕರಾರು ದಿನಾಂಕ: 05-03-2003 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ಉಚಿಗಾಂವಕರ ಎನ್ನುವವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 1 ಮತ್ತು 3 ಹಾಜರಿದ್ದೇವು. ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ಬರೆಯಲು

- 3 -

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಏನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕಲ್ಪನೆ ಇಲ್ಲ. ಕರಾರಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ಯನ್ನು ವಾದಿಯೇ ಕರೆದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ 1 ಗುಂಟೆಗೆ ರೂ. 8,750-00 ಗಳಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಸದರಿ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ 16 ಗುಂಟೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜಾಗದ ಮಾರಾಟದ ಕುರಿತು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕರಾರಿನ ದಿನಾಂಕ: 05-03-2003 ರಂದು ರೂ. 50,000-00 ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಕಲಖಾಂಬದ ಚಾವಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕಲಖಾಂಬದ ಚಾವಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ನೀಡಿದ ಕುರಿತು ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಆದ 1 ತಿಂಗಳು ನಂತರ ರೂ. 90,000-00 ಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾಗುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ರೂ.50,000-00 ಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಚಾವಡಿಯಲ್ಲಿಯೇ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರೂ.90,000-00 ಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಬಾಂಡ ರೈಟರ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ಪರವಾಗಿಯೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ

- 4 -

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಿ: 04-04-2003 ರಂದು ಉಚಗಾಂವಕರ ಬಾಂಡ ರೈಟರ ಬಳಿ ಎಂದಿಗೂ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೋನ ನೀಡಲು ಬರೆದುಕೊಡುವ ಖಾಲಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನ್ನು ನಿಪಿ 1 ಆಗಿ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ತಯಾರು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2001 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅವರ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . 2001 ವರೆಗೆ ಸರಕಾರ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ವಿತರಿಸುತ್ತಿತ್ತು ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕ ವತಿಯಿಂದ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 2007 ವರೆಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ವಿತರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ನಂತರ E-Stamp ಚಾಲ್ತಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ 1 ಕ್ಕೆ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ಎಲ್ಲಿಂದ ತರಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. 2003 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನಮೂದ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆ.ನ್ಯಾ.ದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.