

-1-

ಗೌರವಾನ್ವಿತ 4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಬೆಳಗಾವಿ.

ದಿ: 14-01-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ MNK ವಕೀಲರಿಂದ.

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬಾರದ ಕಾರಣ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು ಶ್ರೀ **AAK** ವಕೀಲರು
ರೂ.100 ಗಳ ವೆಚ್ಚದೊಂದಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ನಾನು ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಹೈಸ್ಕೂಲಿನಲ್ಲಿ 9 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು 1966 ರಲ್ಲಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು
ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕೃಷಿ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ
ಕಲಬುರಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ
ಹೇಳುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದು ವಕೀಲರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೊಲದ ಕರಾರಿನ ಕುರಿತು
ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ
ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಗಣೇಶ
ಮಲ್ಟಿ ಪರಪಜ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥಾಪಕ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು
ಸದರಿ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಹಾಗೆಯೇ ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ
ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2
ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 1 ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ಜೊತೆ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧ
ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

- 2 -

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಾನು ಏನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ 20 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ . ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಮೂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದು ನನಗೆ ಅದರ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ $\frac{1}{3}$ ಹಿಸ್ಸೆ ಅಂದಾಜು ಇರಬಹುದು . ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ .

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ 1917 ರಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ 2017 ರಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕರಾರಿನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬರದ ಕಾರಣ ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿಲ್ಲ . ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ . ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರಲಿಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ದಿನಾಂಕದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 05-03-2003 ರಂದು ರೂ. 50,000-00 ಮುಂಗಡ ಹಣವೆಂದು ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ವಾದಿಯು ದಿನಾಂಕ: 04-04-2003 ರಂದು ರೂ. 90,000-00 ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ

- 3 -

ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರೂ . 50,000-00 ಮತ್ತು ರೂ. 90,000-00 ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಬೇಕಾದರೆ ಖರೀದಿ ಪಡೆಯುವವರ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವವರ ಇಬ್ಬರ ಪರವಾಗಿಯೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಉಚಗಾಂವಕರ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 100/- ಗಳ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಒಂದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯುವಾಗ ವಾದಿ , ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ2 ಮತ್ತು ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೇವು. ಉಚಗಾಂವಕರರವರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಲಕ್ಷ್ಯ ಇಲ್ಲ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉಚಗಾಂವಕರ ಅವರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ರೂ. 50,000-00 ಮತ್ತು ರೂ. 90,000-00 ನೀಡಿದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

- 4 -

ದಿ: 04-04-2003 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12 ರಿಂದ 1 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಚಗಾಂವಕರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ನಾನು ಸದರಿಯವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3-00 ಘಂಟೆಯವರೆಗೆ ಇದ್ದೆ. ಕರಾರಿನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರದ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಆದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನಮೂದ ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಉಳಿಕೆ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯಂತೆ ಶಿವಾಜಿ ನಿಂಗಪ್ಪ ಸಾವಿ ಎನ್ನುವವರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 9 ರ ಮೇಲೆಯೂ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿಯೂ ನಾನು ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ಸಾಕ್ಷಿದಾರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಅನಾನುಕೂಲತೆ ಇದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲತೆ ಇದ್ದಾಗ ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಿದ್ದಾಗ ವಾದಿಯ ಬಳಿಯಿಂದ ನೀರಿನ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಾರುವುದಾಗಿ ಎಂದಿಗೂ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಹಣ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 1 ಮತ್ತು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ಸೇರಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿದ್ದ ಖಾಲಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕರಾರು ಪತ್ರ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ

- 5 -

ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆ .ನ್ಯಾ.ದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.