

IV ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

OS.No.643/2017

DW-1

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 07-02-2023.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಪರ ವಕೀಲರು ಶ್ರೀ. AAK ರವರಿಂದ.

ವಾದಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಊರಿನವರಾದ ಕಾರಣ ಪರಿಚಯ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಣ್ಣವನು ಇದ್ದಾಗಿನಿಂದ ಕಲಕಾಂಬ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಹುಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದ ಕಲಕಾಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ನಡುವಿನ ಅಂತರ ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 200,300,400 ಮತ್ತು 500 ಇರಬಹುದು. ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆಯ ನಡುವೆ ಅಂತರ ಅಂದಾಜು 100 ರಿಂದ 200 ಮೀ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಅಂದಾಜು 400 ರಿಂದ 500 ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು 400-500 ಮೀಟರ್ ಅಂತರ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಕಲಕಾಂಬ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಕಲಕಾಂಬದಲ್ಲಿ 7 ರಿಂದ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ತಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕಾಯಿಪಲ್ಯ, ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಕಾಯಿಪಲ್ಯ, ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಎರಡು ಮಹಡಿಯ ದೊಡ್ಡ ಆರ್ಸಿಸಿ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಾರುಗಾಡಿ ಮತ್ತು ಮೊಟರ್ ಸೈಕಲ್, ಪವರ್ ಟಿಲ್ಲರ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವುಯಾವುವು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.87. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಪಾಟೀರ ಸ್ವತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕು ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೆ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಎಸ್ 87 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ 16 ಗುಂಟೆ 10 ಅಣೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರೊಂದಿಗೆ ಆದ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಬಂದಿದೆ. ನೀವು 2008 ರಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿ 30-40 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಂತೆ ನೀವು ತಾಶೀಲ್ದಾರವರಿಗೆ ವರದಿ ನೀಡಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಹೋಲವನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2008 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಾವು ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡು 30 ವರ್ಷಗಳಾಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

2. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನೀವು ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಕಾಲತನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಸದರಿ ವಕಾಲತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನಿಮ್ಮದೆಯೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ತನ್ನದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀವು ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಹೋಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಹಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಅಷ್ಟಾಗಿ ಬದಲಾಗಿ ಅಳಗುಂಡಿ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಪ್ಪನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ನೀವು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮದು ನಾವು ಸರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಾಗಿರುವ ತಪ್ಪನ್ನು 2016-17 ರಲ್ಲಿ ಸರಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ: 24-05-2017 ರಂದು ವಾದಿ ನಿಮಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸಗದರಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಕಾರಣ ನೋಟೀಸನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಶರಾ ಬರೆದು ವಾಪಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಿದ್ದರು ನೀವು ಸದರಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರು ಸಹ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿನಂತೆ ನಿಮಗೆ ಕರಾರಿನಂತೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ನಡುವೆ 2017 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ಜಗಳವಾದ ಕಾರಣ ನೀವು ಎಂ ಎಲ್ ಎ ಜಾರಕೀಹೋಳಿ ಬಳಿ

ಹೋಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೋಲಿಸ್ ಠಾಣೆಗೂ ಸಹ ಹೋಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿ ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾ. ಹಾಗೂ

ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

