

ದಿನಾಂಕ:05.07.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ: ವಿ.ಎಂ.ಯು ರವರಿಂದ:-

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಇದ್ದು, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದು ಇರುತ್ತದೆ.

- Loan application ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Sanction letter ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Cash receipt ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Composite Hypothecation agreement ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Guarantee agreement ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- 3 Acknowledgment of debts ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-6 ರಿಂದ ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Legal notice ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

- 2 postal receipts ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- 1 Acknowledgment ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- Postal cover ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
- 1 Account Statement ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

4 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಳಗಾವಿ.

Plaintiff and counsel present. Plaintiff counsel filed IA U/o 7 R 14(3) R/w Sec. 151 of CPC along with list of documents. Defendants placed exparte. Hence, above said IA is allowed and documents taken on record. Plaintiff counsel filed chief affidavit of plaintiff, he examined in chief as PW-1 and got marked Ex.P-1 to Ex.P-4. Plaintiff counsel submitted no further evidence. Cross of PW 1 taken as nil. No defendant evidence. Hence case is posted for arguments.

Call on 29.06.2024.

IV Addl. CJ & JMFC. Belagavi.